Вх. №762 от 21.02.2019 г.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

01 апреля 2019 года                                                                            г. Калининграда

Центрального районного суда г. Калининграда Протасова Е.Б., ознакомившись с исковым заявлением

Ю...... А.И. к ГБУЗ КО «Городская станция скорой медицинской помощи», ГБУЗ «Областная клиническая

больница Калининградской области» о возмещении вреда, причиненного здоровью в связи с оказанием

медицинской помощи ненадлежащего качества, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Ю...... А.И. обратился в суд с вышеуказанным исковым заявлением, в котором просил обязать

ответчиков возместить причиненный его здоровью вред в денежной форме в размере 1 000 000 рублей по

500 000 с каждого, обязать ответчиков выплатить компенсацию морального вреда в размере 2 000 000

рублей по 1 000 000 с каждого в связи с оказанием медицинской помощи с нарушениями различного

характера.

Определением суда от 26.02.2019 г. указанное исковое заявление оставлено без движения, заявителю

предложено в срок до 25.03.2019 г. устранить указанные недостатки, а именно: уточнить круг требований;

указать, в чем заключается нарушение либо угроза нарушения прав, свобод или законных интересов истца,

а также обстоятельства, на которых истец основывает свои требования; представить расчет взыскиваемых

сумм (причиненного вреда здоровью, а также при заявлении такого требования - расчет утраченного

истцом заработка); копии приложенных к исковому заявлению документов по числу лиц, участвующих в

деле.

25.03.2019 г. от Ю...... А.И. поступило уточнѐнное исковое заявление.

Вместе с тем, вопреки определению от 26.02.2019 г. истцом расчет взыскиваемых сумм

(причиненного вреда здоровью) не представлен, более того истцом указано, что сумма причиненного вреда

составляет 1 000 000 руб. в виду потери трудоспособности, однако документов, подтверждающих данные

обстоятельства суду не представлено, иного обоснования требования о взыскании причиненного вреда не

представлено.

Кроме того, обосновывая требование о причинении вреда, истец указал, что его семья теряет

денежные средства, то есть утраченную им заработную плату, однако требования о взыскании утраченного

заработка не заявлено.

Данные обстоятельства не позволяет суду установить круг требований, с которыми истец обращается

в суд.

В связи с изложенным, в силу ч. 2 ст. 136 ГПК РФ исковое заявление Ю...... А.И. должно считаться

неподанным и подлежит возвращению заявителю.

Руководствуясь ст.ст. 136 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Исковое заявление Ю...... А.И. к ГБУЗ КО «Городская станция скорой медицинской помощи», ГБУЗ

«Областная клиническая больница Калининградской области» о возмещении вреда, причиненного

здоровью в связи с оказанием медицинской помощи ненадлежащего качества, компенсации морального

вреда - считать неподанным и возвратить заявителю.

Возвращение заявления не препятствует повторному обращению в суд с заявлением к тому же

ответчику, о том же предмете и по тем же основаниям, если им будут устранены допущенные нарушения.

Определение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Калининградского областного

суда через Центральный районный суд г. Калининграда в течение пятнадцати дней со дня его вынесения.

Судья